[image: image1.png]

兴府办字〔2020〕56号

兴国县人民政府办公室
关于印发《兴国县推进富硒农业产业发展打造富硒品牌建设实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县直、驻县各单位：

经县政府同意，现将《兴国县推进富硒农业产业发展打造富硒品牌建设实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

2020年10月7日

兴国县推进富硒农业产业发展打造富硒品牌建设实施方案

为加快推进我县富硒农业发展，打造富硒农业品牌，提高农产品市场竞争力和品牌影响力，助力乡村振兴。结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，深入贯彻习近平总书记2019年5月20日视察江西和赣州时重要讲话精神，落实省、市关于推进富硒农业发展有关要求，以培植壮大特色优势富硒功能农业为重点，逐步建立具有兴国特色的富硒产业种植体系、加工体系、品牌营销体系，把我县打造成为江西赣南富硒农业发展区的样板区。

二、主要目标

力争到2022年，全县富硒农业综合产值达12亿元以上，全县富硒农业基地面积12万亩以上，市级以上涉硒龙头企业9家，省级以上涉硒龙头企业5家。

（一）打造一批示范基地。在富硒、足硒土壤优势区域建设富硒农产品种植示范基地7万亩，其中：水果基地3万亩、蔬菜基地1万亩、粮食（含红薯）基地1万亩、油茶基地1万亩、茶叶1万亩；建设县级以上富硒农产品高标准示范基地60个。其中2020年，完成示范基地4万亩，建设示范基地35个。

（二）认证一批富硒产品。通过富硒产品认证70个；培育扶持从事富硒农产品开发的龙头企业（加工基地）20个。其中2020年，完成富硒产品认证35个，培育龙头企业（加工基地）15个。

（三）打造一批富硒品牌。打造具有较强竞争力的富硒农产品品牌18个以上，力争江西品牌3个、中国驰名商标1个。2020年，培育企业品牌6个。

三、工作原则

（一）坚持与主导产业相结合。结合富硒土壤资源禀赋和产业发展现状，优化产业布局，突岀主导优势产业区域发展。按照“柑橘＋硒”“茶叶+硒”“蔬菜+硒”“水稻（稻虾）+硒”等模式，引导群众严格按照富硒标准化生态种植的标准，确保富硒产业走上良性发展的轨道。

（二）坚持与乡村振兴相结合。按照“硒+N”模式，发展“硒+农业”“硒+加工”“硒+康养旅游”等新业态，大力开发富硒农业多种功能，实现全县富硒产业融合发展，增加群众收入。

（三）坚持市场主导。按照政府引导，市场为主体的原则，积极引导新型经营主体发展富硒产业的生产、种植和品牌营销，进一步延长产业链、提升价值链、完善利益链。
四、工作措施

（一）编制富硒农业发展规划。在中国地质调查局对我县富硒土壤资源调查成果的基础上，聘请有资质的机构对我县富硒土壤资源进行进一步的调查论证，形成权威调查报告。结合我县富硒土壤资源禀赋和产业发展现状，科学编制富硒农业发展规划。按照“主导产业突出、多产业并行”发展思路，因地制宜制定适合乡村特色产业的开发规划，明确发展目标和方向。在高兴、埠头、崇贤、方太、兴江等乡镇重点建设富硒脐橙；在崇贤、枫边、方太等乡镇重点建设富硒茶叶；在高兴、长冈、埠头、梅窖、均村、茶园等乡镇重点建设富硒水稻、红薯种植区；在永丰、隆坪、均村、茶园、高兴等乡镇重点建设富硒油茶种植区；在兴江、梅窖、古龙岗、埠头、永丰、隆坪、杰村、社富等乡镇重点建设富硒蔬菜。通过因地制宜、科学规划 ，推动形成富硒农业生态化、集约化、标准化发展格局。﹝责任单位：县自然资源局、县农业农村局、县发改委、县果茶局、县林业局、各乡镇政府﹞

（二）创建富硒示范基地。创建一批富硒种植示范基地。根据不同区域产业发展情况，选择集中连片、交通便利、土壤条件好、种植水平高、农民组织化程度高的产区，重点建设一批有规模、高标准的富硒水果、富硒油茶、富硒茶叶、富硒蔬菜、富硒水稻种植等示范基地。创建一批富硒加工示范基地。选择有实力、讲诚信、有销售渠道、带动农户能力强的龙头企业，通过“龙头企业+合作社+基地+农户”的产业化联结模式，以富硒农产品开发为重点，大力发展富硒农产品产地初加工、精深加工、综合利用加工，延长富硒农产品产业链，带动种养业、食品加工业和物流业发展，提高富硒农产品附加值。﹝责任单位：县农业农村局、县林业局、县果茶局、各乡镇政府﹞

（三）认证一批富硒产品。积极开展脐橙、茶叶、水稻（稻虾）、油茶、蔬菜等优势品种的认证工作。培育富硒品牌服务组织，为企业的富硒农产品认证提供服务和技术支撑。﹝责任单位：市场监管局、县农业农村局、县教科体局、县果茶局、县林业局、各乡镇政府﹞

（四）打造富硒特色品牌。突出品牌培育，将富硒品牌纳入我县品牌发展战略，利用政府网站、微博、微信等平台的有利条件，推介我县富硒农业品牌，鼓励企业在天猫、京东等电商渠道销售。支持、引导企业积极参与富硒农产品推介会，不断提升产品“硒”引力，打造富硒品牌。﹝责任单位：县市场监管局、县商务局、县农业农村局、县林业局、县融媒体中心，各乡镇政府﹞

（五）强化技术支撑体系。建立和完善农产品溯源系统，继续与浙江甲骨文超级码科技股份有限公司合作，引导新型经营主体与该公司合作，建立农产品溯源系统，确保农产品质量和市场信誉。整合资源，以产学研结合为抓手，强化技术交流合作，加强与大专院校及专业认证机构合作，制定具有兴国特色的富硒农业相关种植、加工标准；重点围绕富硒农产品硒营养强化和产品认证，以及蔬菜、水果、粮食等富硒农产品深加工工艺，探索开展富硒高端产品、技术研发推广，促进产学研深度融合；强化技术培训，推广新品种、新技术，培训基层科技人员和新型职业农民，积极引导新型经营主体严格按照富硒农产品质量标准和技术规范、标准体系组织生产，提高富硒农产品标准化生产水平。﹝责任单位：县教科体局、县市场监管局、县农业农村局、县果茶局、县林业局、县科协、各乡镇政府﹞

五、扶持奖励政策

（一）产品认证奖励支持。通过申请并经县农业农村局、果茶局、林业局等部门同意，经国家认监委授权机构对生长过程自然富集而非收获后人工添加硒的农产品认证合格，获得认证证书的龙头企业，县财政按每个产品认证3万元的标准给予认证补助；获得认证证书的新型经营主体，县财政按每个产品认证2万元的标准给予认证补助（蔬菜、粮食项目除外，按原下发的专项文件执行）。

（二）品牌营销政策支持

1.优先鼓励企业参与国家、省部级各类节会、展会，多渠道进行宣传推介。

2.对获得富硒农产品认证的企业、产品，充分利用各种平台，在国内知名度高的中央电视台、报刊、网络平台、新媒体进行重点宣传推介。

（三）信贷支持

1.对获认证的富硒农产品经营主体，优先安排农业产业振兴信贷通，给予最高授信额度为200万元。

2.对获认证的富硒农产品市级以上龙头企业，优先安排农业产业振兴信贷通，给予最高授信额度为500万元。

六、保障措施
（一）加强组织领导。为加强对富硒产业发展工作的领导协调、调度工作。成立兴国县富硒资源保护与开发利用领导小组，由县政府县长任组长，县委、县政府分管领导任副组长，县农业农村局、县自然资源局、县财政局、县果茶局、县生态环境局、县发改委、县委宣传部、县工信局、县林业局、县商务局、县供销社、县文广新旅局、县市场监管局、县融媒体中心为成员单位，领导小组办公室设在县农业农村局，负责日常协调工作，办公室主任由县农业农村局局长担任。各乡镇也要成立相应的组织机构，制定富硒产业发展工作方案，明确任务，落实责任，切实抓好富硒产业发展。

（二）加大资金投入。县农业农村局、自然资源局、县果茶局、县市场监管局、县供销社、县财政局、县发改委等单位要积极向上争取项目资金，加大对富硒产业发展的投入。县财政设立富硒农业发展资金300万元，重点保障土壤调查、基地建设、产品检测、品牌建设、宣传推介、展示展销等经费的支出，持续加大扶持力度，为推动富硒产业健康发展奠定良好的保障。

(三）加强日常监管。基地日常监管实行属地管理，基地所在乡镇为第一责任主体，负责落实专人对基地的建设进行全方位的跟踪，并形成台账；县农业农村局、县果茶局、县林业局安排技术人员对每个富硒基地进行技术指导服务。县市场监督管理部门加强对富硒品牌的监督管理，对套用、违规使用、宣传富硒产品品牌的违法违规行为，要依法依规、严肃查处。鼓励和支持涉硒企业依法发起、成立富硒农业行业协会，按照“四统一”（统一生产标准、统一技术规程、统一品牌标识、统一宣传推广）的模式，负责富硒农产品生产技术指导、品质监管、品牌宣传、市场合作等工作，提高富硒农产品的组织化程度。

（四）积极营造氛围。在县融媒体、政府网站上开设富硒产业发展专栏，对我县硒资源分布情况、硒的基础知识功能运用、产业发展工作进展和富硒产品、品牌进行宣传，在全县内营造良好的富硒产业发展氛围。

（五）强化考评考核。将富硒产业发展的目标任务纳入各乡（镇）和相关单位年度现代农业攻坚考核指标，确保各项工作扎实推进。

附件:1.2020-2022年兴国县富硒农业品牌发展任务分解表

2.富硒食品认定标准和富硒土壤认定标准
附件1

	2020-2022年兴国县富硒农业品牌发展任务分解表

	单位：个、亩

	序号
	乡镇
	认证品种
	种植规模
	示范基地
	加工基地
	认证产品
	培育企业品牌

	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务

	1
	兴江乡
	脐橙、芦笋
	4000
	3000
	3000
	3000

	2
	2
	1
	1

	2
	古龙岗镇
	西红柿、脐橙
	1600
	1300
	1000

	2

	3
	梅窖镇
	水稻、脐橙、芦笋、
	2000
	1200
	1000
	1000

	4
	4
	1
	1

	4
	樟木乡
	西红柿、茄子
	300
	200
	300

	1
	1
	2

	5
	东村乡
	西红柿、脐橙
	1000
	600
	300

	1
	1
	2

	6
	兴莲乡
	脐橙、茄子
	500
	200
	200

	2

	7
	江背镇
	脐橙、西红柿、茄子
	1000
	600
	300
	100
	1
	1
	1
	1

	8
	杰村乡
	猕猴桃、芦笋、生姜
	1000
	500
	300

	3

	9
	社富乡
	生姜、芦笋
	1500
	1000
	1000
	800

	1
	1

	10
	埠头乡
	水稻、脐橙、芦笋、杨梅
	10000
	7500
	7000
	6200
	1
	1
	5
	5
	1
	1

	11
	龙口镇
	脐橙、西红柿
	1100
	800
	500

	2

	12
	永丰乡
	油茶、芦笋
	8000
	7000
	1000

	1
	1
	2

	序号

	乡镇

	认证品种

	种植规模
	示范基地
	加工基地
	认证产品
	培育企业品牌

	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务
	2020-2022年任务
	其中2020年任务

	13
	均村乡
	油茶、脐橙、红薯
	13000
	11000
	4000
	600

	3
	2

	14
	隆坪乡
	油茶、芦笋
	4000
	3000
	3000
	200

	2

	15
	茶园乡
	油茶、红薯
	8000
	7000
	2000

	2
	2
	2

	16
	高兴镇
	水稻、脐橙、油茶、红薯
	10000
	9000
	6000
	1600
	1
	1
	4
	1
	2
	2

	17
	崇贤乡
	水稻、茶叶、脐橙
	21000
	20500
	21000
	20300
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	18
	枫边乡
	油茶、茶叶
	4000
	3500
	500

	1
	1
	2

	19
	方太乡
	脐橙、茶叶
	8000
	6000
	5000
	3600
	1
	1
	12
	12
	1
	1

	20
	城岗镇
	脐橙、西红柿
	4000
	3500
	3000

	1
	1
	2

	21
	良村镇
	油茶、茄子
	5000
	3000
	2000

	2

	22
	南坑乡
	油茶、红薯
	3000
	2500
	1400

	2

	23
	鼎龙乡
	西红柿、脐橙
	1000
	800
	700

	2

	24
	长冈乡
	水稻（稻虾）、西红柿、茄子
	5000
	4500
	3500
	2600

	3
	3

	25
	潋江镇
	西红柿、茄子
	2000
	1800
	2000

	2

	26
	开发区

	8
	5

	6
	5

	合计
	120000
	100000
	70000
	40000
	23
	20
	70
	35
	16
	15

附件2

富硒食品硒含量分类标准

	序号
	食  品
	硒含量（mg/kg）
	检验方法

	1
	稻米及制品
	0.07-0.30
	 NY861

	2
	豆类及制品
	0.07-0.30

	3
	花生及制品
	0.07-0.30

	4
	笋类及制品
	0.04-1.00
	GB 5009.93

	5
	蔬菜（包括薯类）及制品
	0.01-0.10

	6
	水果
	0.01-0.05

	7
	畜禽肉
	0.20-0.50

	8
	水产制品
	0.05-1.00

	9
	蛋类及制品
	0.20-0.50

	10
	茶叶
	0.50-3.00

	11
	矿泉水
	0.01-0.05
	GB 8538

富硒土壤认定标准

土壤含硒在0.35mg/kg以上的称为富硒土壤；少于0.35mg/kg的土壤为缺硒土壤。

   抄送：县委办、县人大办、县政协办。
兴国县人民政府办公室                   2020年10月8日印发

- 2 -